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 گفتار پیش

 

در پی شکوفايی اقتصادی عصر طلايی و پاسخگويی صرف به نیازهای کمی که به نامطلوب شدن 

علوم اجتماعی، معماران دورانديش    های شهری برای زندگی انجامید، بسیاری از انديشمندانمحیط

دنیاز شهر های مورو برنامه ريزان ريزبین در پی مطلوب سازی محیط شهری، بر لزوم توجه به کیفیت

ها دريافته بودند که تنها آسايش و رفاه مالی شهروند، شرط لازم اما ناکافی است،  تأکید نمودند. آن 

به نام نیازهای روانی دارد. هرچند بلکه شهروند نیز در کنار نیازهای مادی خود ن یازهای بس مهم 

ازنظر روحی و روانی نصیب داد، اما آنچه  اند، رسد اقتصادی را نشان میها که اعدادی کمیشاخص

سو و اغتشاش از سوی ديگر بوده هويتی، يکنواختی از يکشد، احساس نبود امنیت، بیشهروند می

دادند که هر کمیتی دارای کیفیت بوده و هر کیفیتی بدون رفته هشدار میاست. دورانديشان رفته

غیرقابل کیفیت  کمیت  است،  پديده  يک  »چندی«  کمیت  اگر  است.  و تصور  پديده  »چگونگی« 

کمیت و کیفیت را دو عمل از هم جدا  توانمیآمده است. برای همین نیز دستچگونگی کمیت به

های ای از کیفیتبه انتقاد و هشدار نسبت به نبود دسته پردازاندانست. در اين دوره ابتدا بیشتر نظريه

هايی چون »سرزندگی«، »خوانايی«، »امنیت« و نیاز محیط شهری پرداختند. بدين ترتیب کیفیت  مورد

دهنده به آن موردتوجه  عنوان عامل اصلی شکلردم بههای شهری مطرح شد و حضور م... در محیط

پردازان نیز در پیوند با موضوع بهبود وضع موجود، به طرح ريهقرار گرفت. در اين میان برخی نظ

کیدسته مفاهیم  از  )پاکزاد،ای  پرداختند  آن  به  توجه  ضرورت  و  مفاهیم  ۱2:۱۳88  فی  از  برخی   .)

درک است. ازجمله کسانی که در مورد مؤلفه  نی قابلصورت ذه صورت عینی و برخی ديگر بهبه

نظر نمودند شهر سازان و برنامه ريزان شهری، انديشمندان علوم  ر)ابعاد( مؤثر در کیفیت محیط اظها

 اجتماعی اقتصاددانان بودند.

های اخیر موضوع کیفیت محیط شهری به يک بحث تخصصی و عمومی در جامعه تبديل در دهه 

های ناکارآمد شهری معطوف مردم از اهداف مادی، به ماهیت زندگی در مجموعه  شده است و توجه
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اين میان واضح است اين است که تمام مشکلات شهری يک مولفه کیفیت   شده است. آنچه در 

تبديل محیطی دا  به مشکلات شهری  به سرعت  از مشکلات محیطی  بسیاری  به عبارت ديگر  رند، 

های اخیر توجه به ابعاد محیطی و کیفیت زندگی و اجتماعات  لخواهند شد. به همین دلیل در سا

 های شهری و سکونتی شده است.به ابعاد کیفیتی در محیط  سالم، باعث  توجه بیشتر

تهران    ۱6سنجش کیفیت محیط شهری در محله باغ آذری منطقه    هدف اصلی از تالیف کتاب حاضر

گذار تاثیرهای  ط شهری در منطقه مزبور، مؤلفههای موثر بر کیفیت محی بود تا ضمن شناسايی شاخص 

 حیط شهری منطقه مورد مطالعه بررسی نمايد.  ها را در م و چگونگی ارتباط اين شاخص

 باشد. صورت زير می شیوه سازماندهی کتاب حاضر به

 فصل اول: کلیات 

 تحقیقات کیفیت محیط شهریفصل دوم: 

 کیفیت محیط شهری فصل سوم: 

 های کیفیت محیط شهری مدلفصل چهارم: 

 های مربوط به کیفیت محیط شهریديدگاهفصل پنجم: 

 کیفیت محیط شهری   هایشاخصفصل ششم: 

 های شهری ايرانمحلهفصل هفتم: 

 فصل هشتم: کیفیت محیط شهری تهران 

 ها فصل نهم: يافته

 بندی جمعفصل دهم: 

را   ن سازی اين کتاب معزيزانی که در مراحل گوناگون آماده دايم از همه در پايان، بر خود لازم می 

         نمايم.  اند، صمیمانه تقدير و تشکر ياری نموده

 ی ن ی پژمان مع

 ۱۳۹۹زمستان 

 

 

 






